cie : sed identitatem, quæ fundatur in substantia, significavit posse sumi à natura generis, ut declarauimus.

Constat igitur, minimè sufficere unitatem analogiæ, quæ imperfectior est ad realem similitudinem ; cum neque unitas generis satis sit. Sed addendum inter creature cum Deum, & creaturas neque cogitando vere fingi similitudinem in unitate analogiæ fundatam : nam similitudo fundata in unitate est æquiparantia, qua utrumque est alteri simile : at verò Deus nulli rei creatæ est similis, ut S. Thom. ostendit 1.p. q.4. art.3. ergo in illa unitate analogiæ, qua creaturæ cum Deo conueniunt, etiam in uno conceptu, non fundatur similitudo: siquidem similitudo fundata in unitate est æquiparantia. Sed est in creaturis similitudo disquiparantia imaginis, aut quasi imaginis, quæ fundatur in actione, ut lib. 2. docuimus. Præterea non quævis unitas analogiæ facit

vel similitudinem rationis, etiam in rebus creatis ; nam proprietates hypostaticæ potius sunt dissimiles, quam similes, cum tamen conueniant in uno analogo cōmuni hypostaticæ proprietatis, quam definitione explicamus. Itaque unitas analogiæ, neque ad similitudinem rationis sufficiens est.

Alia questio est de intensione qualitatis; utrum ad similitudinem sit necessarius aliquis gradus intensionis in qualitatibus, quibus fundatur. Quidam sunt, qui id simplicitè dicant esse necessarium. Alii enim inter duas albedines, verbi gratia, esse quandam similitudinem essentialis conuenientia, quam vocant idemtitatem in substantia, id est, in essentia: at verò propriam similitudinem illis esse, cum eodem gradu perfectionis sint, à quo recedentes, potius esse dissimiles, quam similes.

His omnibus cōtraria opinamur: credimus enim relationem fundatam in qualitate esse similitudinem, quæ sit relatio propriæ huius generis, ut docet S. Thom. cum Aristot. cap. de qualitate. Quare etsi idemtitas sit relatio realis fundata in unitate specifica (de qua re postea disputabimus) tamen in hoc genere non est idemtitas ista, ut in alijs, sed est specialis relatio similitudinis. Deinde existimamus omnes qualitates eiusdem speciei esse in- tē ad difficultatem relatas reali relatione similitudinem respōdens nis, quantumvis distent gradu perfectionis negatiue.

A nis. Quod probatur, quia unitas gradus Prob. 1.

non est necessaria; verbi gratia, ut duæ albedines sint æquè perfectæ: hoc enim Unitasgradus est addere æqualitatem similitudinis, ut additæ qualitatem similitudini.

docet S. Thom. 1.p.q.42.ar. 1.ad 2. Alias falsò omnes sentiunt esse similia, quibus

non est idem gradus perfectionis. Quod si cum excessu potest esse similitudo; quæ tandem est mensura præscripta, in qua seruetur similitudo? maximè, quia cum similitudo sit relatio realis, ille excessus perfectionis, cum quo potest manere similitudo, oportet, ut sit à natura præscriptus, quod nullus Philosophorum dixit; cum neque sit ab ullo hominum designatus. Et confirmatur, quia duæ albedines gradu perfectionis longè distantes, conueniunt in unitate specifica, qua fundat relationem; sed propria relatio specierū qualitatis est similitudo; ergo hæc illis attribuenda est, quamvis different gradu perfectionis.

B Aduertendum est tamen, quod non

omnia quæ sunt, ut sunt, dicuntur: nam aqua habens parum caloris, etsi sit re ipsa affecta calore, non tamen dicitur calida; quia satius est, ut ob eximiam frigiditatem dicatur frigida, quam ut pro pauculo caloris vocetur calida. Accidit

C ergo, ut aqua sic calida, dicatur non calida; ignis autem calidos: calidum autem, & non calidum non sunt similia. Quare aqua habens calorem, quo non dicitur calida, non dicitur etiam similis, licet re ipsa sit similis. Unitas ergo aliqua gradus necessaria est, ut dicatur res similes, sed non est necessaria ad hoc ut insit illis realis relatio similitudinis, quæ re vera inest, licet propter distantiam perfectionis non sufficiat nominare similia. Et hoc ipsum probatur efficaci argumēto; nam similitudo intenditur, & remittitur, ut

D ipsi etiam cōfidentur, & Philosophi aiūt; dicimus enim res magis, & minus similes; intenditur autem per hoc, quod accedit ad unitatem gradus; & remittitur per hoc, quod recedit ab illa unitate gradus: sed in isto recessu, siue remissione similitudinis nullus est proprias terminus partitatis, nisi petatur à fundamento; ergo dum fundamentum manet, quod est qualitas eiusdem speciei, semper manet aliqua similitudo, licet ea non satis sit ad nominandum simile. Hoc idem probatur: nam id, quod non dicimus calidū, non dicimus simile calido: calidum autē gradus

Unitasgradus additæ qualitatem similitudini, ex S. Thom.

Confirm. 1:

Confirm. 2:

I 2. Probatur 2, & declaratur,

Non omnia quæ sunt, ut sunt dicuntur

Exemplum,

Aqua habens calorem, quo non dicitur calida, non dicitur etiam similis, si cut re ipsa est calida.

Probatur 3, efficaciter,

In remissione similitudinis nullus est proprius terminus partitatis sed à fundamento: petitur.

Probatur 4,

Calida tertio,
& quinto gradu nō dicimus similia: quinto & octauo maximē, cum tamen magis distent.

I 3.
De 2. specie, sc̄
æqualitate.

Hęc consistit in vnitate indiuisibili.

Arist.

Vnitas specifica inter duas quantitates nō est cōditio fundandi. vt n. 1. & 2. & p. 1. n. 11.

Est singulare in æqualitate vt qui quis exēcessus eam tollat.

I 4.
1. difficultas:
Vtrūm' æqualitas fūdata in duobus numeris, duobus numeris sit realis?

Respond. 1.
affirm. in opinione distinguente re ipsa numerū a quā titatibus continuis.

In hac opinione plures substantiae sūt subiecta. Nec enim mitū est, quod plures substantiae vnius stantiae, quae in ista opinione sunt subiecta. Atum vnius accidentis, scil. numeri, sicut numeri, atque etiam subiectum vnius relationis realis, adeo relationis fundatum est ipse numerus.

gradu tertio dicimus simplicitè nō calidum, at calidum gradu quinto dicimus calidum simplicitè: quare calida tertio, & quinto gradu nō dicimus similia. Tūc ulterius; calidum vt quinque, & calidum vt octo, dicimus simplicitè calida; quare & similia dicimus: sed magis distant quinque gradus ab octo, quām tres à quinque; ergo non propter vnitatem gradus sunt res similes: sed dicuntur res similes eo modo, quo etiam quales nominantur, vt hoc loco conamur ostendere. Itaque etsi insit re ipsa similitudo omnibus qualitatibus eiusdem speciei, non tamen nominant similia, nisi in vnitate aliqua gradus.

In quantitate autem propria relatio est æqualitas, quae consistit in vnitate indiuisibili, à qua omnis recessus facit inæqualitatem: & idcirco Aristot. docuit 5. Metaph. text. 6. inæquale habere priuationem, qua opponitur magno, & parvo; est enim æquale, quod neque maius est, neque minus. Et similitè dicendum vnitatem specificam inter duas quantitates, cum non sit realis vnitatis, non esse conditionem fundandi, sed hoc nomine ipsam conditionem indicari; verbi gratia, in isto corpore quātitas duorum cubitorum est fundamentum, & in altero corpore quantitas etiam duorum cubitorum est conditio fundandi, sicut diximus de duabus albedinibus. Sed hoc est singulare in æqualitate, vt qui quis excessus in vna, aut altera quantitate tollat æqualitatem; quare æqualitas neque potest intendi, neque remitti, sicut potest similitudo, quae non consistit in vnitate gradus indiuisibili, vt docuimus.

Sed est dubium satis difficile de æqualitate, quae fundatur in duobus numeris, duobus numeris sit realis relatio? Quae disputatio ab illa pendet tota, sitne numerus res distincta à quantitatibus continuis, quibus constat; an verò sit re ipsa quātitates illae sic cognitae: quod nobis hoc loco non incumbit enarrare. Dicimus igitur numerū a quā titatibus continuis.

A Prætereā sic opinando dicendum est cuiusvis speciei numeri esse propè infinita indiuidua, quia invno solo denario quot modis possunt copulari duæ vnitates, tot binarij sunt. At verò in numero rerum tam magno propè infiniti erūt binarij, ternarij, quaternarij, & cetera indiuidua specierum numeri. Quod si hęc omnia permittenda sunt, & nos permittimus relationes reales æqualitatis, & inæqualitatis propè innumeratas.

Iuxta secundam opinionem, quod numerus non distinguatur ex natura rei à quantitatibus continuis, negamus relationes fūdatas in eo numero esse reales.

Aliæ autem sunt relationes, quarū conditio fundandi est numerus, de quibus disputabimus; sed modò loquimur non de conditione fundandi, sed de fundamento quod est causa relationis. Quod si numerus non distinguatur ipsa re à continuis, aimus relationem fundatam in numero non esse realem. Probatur, nam illae quantitates continuæ, vt continuæ sunt, non fondant æqualitatem numeri, sed aliam æqualitatem continuæ; & vt sunt numerus, sunt omnino res eadem; ergo

C vt numerus non fundant aliquam relationem realē; impossibile enim est, quod eadem res sit causa, & non causa rei aliius: immo quod res eadem aliter intelligatur à nobis, non solum non est fundamentum relationis, sed neque conditio fundandi; cum ergo æqualitatis numeri fundamentum sit ipse numerus, si numerus solo modo intelligendi differt à quantitatibus, non est fundamentum realis relationis, sed rationis erit relatio. Profectò numerus non est verum accidens etiam logicum, si sola rationis consideratione differt à quantitatibus: consideratio enim mentis nullam afferit realem vnitatem, sine reali autem vnitate nullum accidens à logico, aut Philospho agnoscitur: ergo ex pluribus quātitatibus non constat res vna, quae sola ratione differt ab illis. Haberemus alias magis admirandū aliquid in rebus creatiis, quām in mysterio Trinitatis, si quantitates continuæ penè innumeræ hypostatis, & formis ipsis distinctæ coalescerent in rem verè vnam, scil. in numerum realem sola ratione distinctum; immo coirent continua in numeros penè infinitos, sola ratione distinctos ab ipsis continuis. Quare hęc opinio quae non ponit numerū

Item cuiusvis speciei numeri sunt propè infinita indiuidua: & sic in relationibus.

I 5.
Respond 2.
neg. in opinione contraria;

Declaratur,

Probatur 1.

Probatur 2.
In hac opinione numerus non est verum accidens etiam logicum.

1. Ratio, ex def. u. vnitatis realis.

2. ratio, ex absurdo.

numerum reale accidentis distinctū; nullā A relationem realem in illo fundatam relinquit.

16. Postremò in substantia fundatur relatio alia realis huic generi propria, quæ dicitur identitas. Quòd hæc relatio sit realis docet S. Thom. 1. p. q. 28. art. 1. ad 2. quod ab Arist. accepit s. Met. tex. 15. docent idē Thomistæ cum Ioan Capreol. Paul. Soncin. 5. Met. q. 35. & Iauello q. 21. Hæc identitas minus pro-

Mitis propriè dicitur similitudo in essentia; quia priè dicitur essentia dicitur etiam qualitas, ut potè miltudo in es- rei perfectio, quæ præcipue in genere sentia. qualitatis inuenitur, quo pacto diuinæ personæ dicuntur similes, non propter accidentem qualitatem, sed quia sunt eiusdem essentie; sicut etiam sine quantitate dicuntur æquales, ut explicabimus. Propriè tamen loquendo relatio fundata in substantia non dicitur similitudo, sed identitas, quod affirms Mar. Vict. lib. 1. contra Arrium his verbis, *Substantia secundum quod substantia est, non recipit similem esse, aut dissimilem.*

17. Quidam arbitrantur in omni unitate specifica fundari realem relationem, quæ sit relatio identitatis, siue similitudinis C in sola subtilitate, sed in omnigenere unitatis, amplio nomine dictæ. Et ita interpretantur Aristot. dicentes, eadem substantia, hoc est, essentiæ; quæ cunque igitur unitate specifica essentiæ conueniant, relationes siue similitudinem latè.

Eorum cōment. Refutatur 1. in tamen non fundat relationem realem, ut postea comprobabimus; quia relationibus.

Refutatur 2. duas actiones, aut passiones eiusdem speciei est relatio similitudinis; quia actiones non dicuntur similes propter se, sed propter terminos, ad quos tendunt. Et

Confirmatur hæc refutatio. confirmatur, quia absque dubio à terminis oriuntur hæc relationes; sed actiones antecedunt terminos: ergo in illa antecedentia actiones non habent relationes; alias erit duplex relatio similitudinis simul, alia in calefactione fundata, alia in calore producto. Cum igitur illud pronunciatum falsum esse comperiatur,

Resellitur di- plicari Aristot. cum ait eadem esse per- cūtus cōmet. ad gnes substantiam, quòd intelligat penes sc̄ientiam: sed intelligit planè in substā-

tia, quæ est ens per se, fundari identitatem.

18. Propria est ergo identitas relatio huius generis, scil. substantiae. Quod confirmatur verbis ipsius Philosophi 5. Metaph. cap. 15. Eadem (inquit) sunt quorum una est substantia; similia, quorum una est qualitas: æqualia, quorum quantitas una. Igitur cum æqualia dicit propter quantitatem, similia propter qualitatem, eadem propter substantiam, discernit substantiam à qualitate, & quantitate: accipit ergo substantiam pro genere entis, quod est per se.

Aduertendum igitur est, accidentia esse propter substantiam; quare relationes, quæ in unitate fundantur, vel sunt identitatis, qua substantiae referuntur in unitate propria substantiae; vel æqualitatis, qua substantiae referuntur penes unitatem quantitatis; vel postremò similitudinis, qua ipsæ substantiae referuntur in unitate qualitatis. Unitas ergo in substantia facit idem, in quantitate æquale, & in qualitate simile; & in alijs generibus ut potè imperfectis, non facit relatum reali relatione. Et quidem inductione comprobatur unitate in alijs generibus non facere relata realia: & in genere qualitatis ostendimus unitatem etiam essentiale facere simile; & in substantia facere idem; at verò in quantitate unitas essentialis non est necesse faciat propriam aliquam relationem; neque enim facit relationem identitatis, quæ est propria substantiae, neque similitudinis, quæ est propria qualitatis, sed satis est, quòd in quantitate, non quidem unitas essentialis, sed unitas secundum extensionem faciat æquale. Quod si libet aliam relationem non nominatam hic ex cogitare, faciant; nō prohibemus. Certè nullum argumentum ad hoc cogit; cum non sit necesse omnem unitatem specificam fundare relationem realem.

Aliæ etiā sunt relationes, quæ in unitate fundantur, ut unio, propinquitas, & similia. De relatione unionis quidam existimat fundari in diversa causalitate materiæ, & formæ, siue actus, & potentiarum. Sed hoc est falsum, quia causalitas illa est diversæ appellationis, cum materia sustentet, forma autem informet; quare & relationes inde consequentes oportet esse appellationis diversæ, aut certè erunt relationes fundatæ in numero, de quibus statim

Opposita sēr. colligitur, Confirm. ex Arist.

Ostenditur inductione.

In unitate es- sentiali, quan- titatis relatio- nem realē nul la ratio cogit agnoscere.

In ea unitate relatio inno- minata permittitur.

20. De relatione unionis quo- rundam sent. Refutatur.

Vera sent. eā
pertinere ad 1.
genus, nō ad 2.
Probatur.

Ratio contro-
uersiae:

Soluitur.

In relatione
vnionis, realis
vnitas totius
est cōditio fū-
dandi.

Ostenditur
solutio,

Totum sive
per se, sive per
accidens inter
cuius partes ha-
ud dubie est re-
latio vnionis,
prius naturā
existit, quam
partes.

Vnde exis-
tia totius cum
ipsa vnitate to-
tius antecedit
relationem v-
nionis.

Ab vnitate &
equiuocē dicta
de vnitate reali,
& rationis
non potest su-
mi genus ali-
quod subalter-
nū relationis.
rationis non est fundandi conditio; sed

statim dicemus, vt dissimile, inaequale,
quorum fundamenta sunt diversa. Re-
lato autem vniōnis est eiusdem appella-
tionis, utrumque enim relatum dicitur

eodem nomine vnitum. Et ecquis non
videat relationē vniōnis in vnitate fun-
dari? Quod & nomen vniōnis persuaderet.

Ostendendum igitur est quomodo vni-
tas sit hīc cōditio fundandi: nam in duos
albus cōditio fundandi est vniitas
specifica; at verò in vniōne partes vniitas
non cōfentiant in vnitate specifica, immo
potius differunt, vt materia, & forma,
corpus, & albedo, quæ dicuntur vniitas.

Dicendum igitur est vnitatem totius, es-
se conditionem fundandi vniōnem in:
partibus.

B

Ad rem autem istam explicādam ad-
vertendum est relationes reales adueni-
re partibus existentibus. Nam fundamē-
tum, quod concurrit vt causa efficiens,
præexistit ante relationem ordine natu-
ra. Atqui considerandum est ipsum to-
tum, quod ex partibus conficitur, prius
naturā confici, quam partes existat: nam
in composito per se, quod est substantia,
prius naturā existit totum, quam partes
scilicet materia, & forma, vt lib. 4. dice-
mus (si tamen inter has partes est realis
relatio) & in composito per accidens,
quod est corpus album, inter quæ haud
dubiè videtur esse realis relatio vniōnis,
prius naturā albedo copulatur cum cor-
pore, quam ipsa existat. Ipsa autem al-
bedo existens fundat relationem vniō-
nis. Ex quibus colligimus illam exis-
tiam totius (sive illud totum sit ens per
se, sive per accidens) cum ipsa vnitate
totius, antecedere relationem vniōnis;
ergo illa vniitas antecedens est conditio
fundandi relationem; nulla enim hīc est
alia vniitas, quæ possit fundare vniōnem.

Neque potest negari, quod ista vniitas sit
D conditio fundādi, cum antecedat ipsam
relationem. Nam si vniitas rationis quo-
uis modo explicata dicitur conditio fū-
dandi, multo magis realis vniitas, qua-
duæ partes sunt vnum, dicitur funda-
menti conditio.

Vbi iam videre licet quādo ponimus
vnitatem conditionem fundandi, quam
& equiuocē vtamur nomine isto vnitatis;
ne quis existimet, indē posse sumi genus
aliquid subalternum relationis. Nam
in similibus, & æqualibus, vniitas cum sit
vnu relationis, rationis non est fundandi conditio; sed

hoc nomine indicamus conditionē aliā,
vt docuimus: at verò in vniōne, nō vni-
tas rationis, sed realis vniitas totius est
fundandi conditio.

At verò in relatione propinquitatis
secundum locum, est etiam cōditio fun-
dandi vniitas realis non rerum propin-
quarum, sed loci; quia sunt in eodem lo-
co contingētes sc̄, vt inter illa non sit lo-
cus aliis. Et ita in relationibus alijs esti-
mandum est, an sit vniitas realis, in qua
relatio fundatur?

Sunt relationes aliae primi generis,
eiusdemque appellationis, quæ fundātur
non in vnitate, sed in numero; quo no-
mine non intelligimus numerum prædi-
camentalem, aut etiam transcendentēm,
aut rationis numerū: nam numerus præ-
dicamentalis, est fundamētum æquali-
tatis, quæ dicitur fundari in vnitate, vt
diximus anteā. Agimus ergo nunc nō
de fundamēto, sed de conditione fundā-
di; neque de numero, vt cōpleteitur vni-
tates plures in aliqua ratione conueniē-
tes; sed de numero, vt significat nō vnu,
sue multitudinē, sive plura, vt plura sūt.

Itaque numerus, sive multitudine, vt sig-
nificat plura, est conditio fundādi: verbi
gratia, dissimilitudo fundatur non in al-
bedine, & albedine, ubi est vniitas; sed in
non vnitate, scil. in albedine, & nigredine,
in quibus non est vniitas specifica; &
inæquale fundatur in quātitatibus non
vnū extensionis, in quibus non est vni-
tas extensionis. Ergo iisdem modis qui-
bus sumitur vniitas in his fundamētis, su-
mitur etiam multitudine, sive non vniitas,
scil. pro multitudine secundum rationē,
vt quād albedo, & nigredo sint diuer-
rū specierum, est numerus fundās dis-
similitudinem; qui numerus rationis, cū
significet ens rationis, scil. diuersas spe-
cies, non est conditio fundādi relationē
realē, sed indicat conditionem fundā-
di occultam; verbi gratia, in uno corpo-
re albedo est fundamentum, & conditio
fundandi est nigredo existēs in alio cor-
pore, quæ est non albedo. Itaque nume-
rus qui est conditio fundandi, aliquando
significat ens rationis, scil. species diuer-
sas, vt modō dicebamus; aliquādo verò
significat numerum realē, sive prædi-
camentalem, qui continet plures quātitati-
tes, sive transcendentē, qui continet plu-
res vnitates reales. Et in numero sic ac-
cepto fundatur relatio distinctionis, que

Etiā in rela-
tione propin-
quitatis condi-
tio fundādi est
realis vniitas
loqui ad
og etiam
um vnu
zūrū ibid
23.

De i. genere
quatenus fun-
datur in nu-
mero.
Numerus hic
non sumitur
pro præica-
metalī, de quo
n. 14.

Sumitur pro
nō vnitate, seu
multitudine,
sive pluribus
vt plura sunt.
Exemplum.
de nō vni-
te specifica.

Item de nō
vnitate exten-
sionis.

Explicatur
vt de vnitate
n. 1, 2, &c.,

Aliquando est
numerus ratio-
nis, in cīcas cō
ditionem fun-
dandi.

Aliquando est
numerus real-
is, vel prædi-
camentalis, vel
transcendens,

aliquan-

Aliquando numerus non est conditio fundandi, sed fundamentum.

25. In dissimilibus est necessaria unitas generis, cum diversitate speciei. Nam albedo, & dulcedo non sunt similes, neque dissimiles propriè loquendo; sed dissimilia sunt, quæ in eodem genere proximo sunt diversæ speciei, ut albedo, & nigredo; & ita in his unitas generis, quæ est conditio fundandi, eodem modo explicata est, quo declaravimus unitatem specificam esse conditionem fundandi, scilicet quia albedo est color, & nigredo est color, & nigredo est non albedo, ideo sunt dissimiles; sūt enim dissimilia quasi contraria, quæ in eodem genere discentiunt.

26. In eodem genere proximo calor & non calor facit dissimile. Non sic calidum, & non calidum propter calido, ex n. 12.

At calidum, & non calidum propter multū frigido, facit dissimile.

27. De 1. genere, 1. assertio: Actio non est fundamentum, sed conditio fundandi. Probatur 1. Secundo.

28. 2. assertio: Omnis causalitas cuiuscumque cause est conditio fundandi, si sit relationis.

Post hanc aduertendum est omnem causalitatem cuiuscunque cause esse conditionem fundandi, si sit relatio realis cause ad effectum; inquit enim est maior ratio,

A tio, ob quam actio, quæ est causalitas agentis, sit conditio fundandi, quam causalitates aliarum causarum. Itaque in singulis causis ad suos effectus non deicitur conditio fundandi relationem realem ex hac parte; quia quævis causalitas, & quævis ratio effectus est conditio realis fundandi relationem. Et haec conditio revocatur ad actionem, & passionem, quæ sunt notiores causalitates. Itaque si qua erit relatio realis materiæ, sive formæ ad suos effectus, ea fundatur in causalitate materiæ, & formæ. De qua re postea disputabimus inquirētes, quæ distinctio necessaria sit inter relata: ubi expendimus, utrum distinctio inter materiam, & formam, quæ non sunt actu entia, sufficiat ad relationem realem his partibus adhærentem.

B Adhuc notandum est huiusmodi relationes posse fundari in re producta absque illa causalitate, quæ sit conditio fundandi. Nam ut libr. 2. docuimus, creatio non est actio; neque illa causalitas, sive ratio effectus absoluta est in substantia creata; relatio ergo creature, quæ est realis, fundatur in ipsa substantia creata, quæ est verum ens extra causam. Nam si creature in tempore, illa est conditio fundandi, quod anteā non erat, & modò est, & hæc affirmatio post negationem est in re ipsa. Quod si creetur ab æterno, priùs natura est nihil, quam sit ens verum, vel etiam priùs natura est in potentia creatrice, quam extra illam: & hæc negationes sunt in re ipsa; affirmatio vero est quod sit ens verū. Nam homo antequam creetur non est ens, & cum creetur est verū ens. Et hoc satis est ad fundamentum relationis realis, vel potius ad conditionem fundandi.

D Cum autem constitutum à nobis sit hæc tria genera relatorum non esse genera logica, neque sumi ab unitate aliqua conditionis fundandi; non est admittendum, quod relata huius secundi generis, hoc est, huius collectionis, quedam fundentur in actione, alia forte in alijs causalitatibus, & alia absque illa actione, aut causalitate: quia satis est quod fundetur in re aliqua extra causam existente; quod alias accidit per actionem mediam inter causam, & rem productam.

Postremo loco commemorandum est id, quod alias docuimus, relationem originis, quæ est similitudo deducta ab alio, non

Ostenditur,

Ita cum in
ab origine
in omni causa
mutatur.

0110000111
milia

mutatio
sociedad
aliquot, sinistro
autem est in
milia ibidem
inductus 2.9.

3. assertio:

Huiusmodi relationes possunt fundari in re producta absque illa causalitate q̄ sit conditio fundandi.

Ostenditur ex lib. 2. c. 24.
p. 2. n. 2. & cap.
25. n. 16.

Quod non ens præcedens creationem, & verum ens iam creatum sint in re ipsa, sufficit ad conditionem fundandi.

2.2
re
bil
re
effe
ade
nus
Ran

30. Occurrunt
objectiones
contra 2. & 3. assertio-

nem,

Re
In
étri
litu
ran
sim

Ve
do
ran
ima
ope
vel

31. Aduert. ex lib.
2. cap. 18. p. 2.

non fundari in unitate naturae, in qua fundatur similitudo aequiparantiae, sed fundari in actione: quia ipsa exemplatio est conditio fundandi relationem imaginis ad suum exemplar.

Exemplatio est cōditio fū dandi relatio nem imaginis
32. De 3. genere Arist. exempla, ex aliorū opinione.

1. sét. hoc 3. ge nus nō esse ve rū genus, sed mensurabile, scibile, sensibili le esse nouum modum relatiæ nomina tionis.

In mensura verò naturali, qualis est quātus, esse relatiæ realē (item in sciē tia & sensu) sū datam in pro portione, quæ reducitur ad unitatem.

2. sentent. ait relata mensuræ & mensura bilis pertine re ad causam effectricē, atq; adeo ad 2. gen us.

Ratio.

Refellitur.

In causa effe trice est simi litudo aequipa rantiae: Vel dis similitudo.

Vel similitudo disquipa rantiae, quæ sit imago, si agens operetur pidei vel quasi ideā, actione fundatur, est imago. Nulla ergo

A relatio realis mensuræ, aut mensurabilis ibi invenitur, nisi forte relatio rationis metientis, siue ponderantis perfectione cause, & effectus. Hæc igitur non sunt suapte naturæ mensurabilia.

Hæc opiniones Aristoteli quidem non sunt cōtrariae, qui ita obscurè hoc genus relationum edocuit, ut servatis eius ver bis liceat variare sententiam. Sed præter id, quod discedunt à Philosophorū communi sensu, falsæ esse conuincuntur; tum quoniam non ponunt in hoc tertio gene re relationes reales distinctas à primo, & secundo genere, sed confundunt illas cū

B secundo genere, quod in actione fundatur; vel ponunt solas relatiæ appellatio nes extrinsecas mensurabilis, scibilis, & sensibilis, quod æquum nō est credere Philosophū voluisse; tum maximè, quia in hoc tertio genere possunt collocari relationes reales distinctæ à reliquis, & his nominibus, quæ Arist. posuit indicatas, vt ostendemus: ergo credendū est easdē illum voluisse his nominibus significare.

Illi igitur, qui tertium genus relatorū ab Aristo. proditum suisse consentiunt, non aliter hoc explicant, quam vt dicat perfectionem mensurabilem per aliud, habere relationem transcendentem ad illud; & hanc perfectionem, siue transce dentem relationem esse fundamentum realis relationis mensurabilis.

Sed multa his obsunt, quæ opus sit pro opinione tuenda expediri. Primò enim explicandū est quæna hæc res sint, quarū perfectione mensuratur per alias res. Deinde quare perfectione ea, quæ mensuratur per aliud, habeat ad illud transcendentē relationē. Tertiò, vtrum hoc ipsum necessite sit, vel potius sine relatione transcendetī possit reperiri relatio mensurabilis, si quidem non videntur esse connexæ. Postremò quare esse mensurabile per me suram extrinsecam sit relatio realis.

His omnibus vna assertione faciamus satis, vnde totius questionis enodatio nē depromemus. Aimus hæc relata tertij generis non reperi extra potentiam, quæ obiectum prospectat, & habet actiones immanentes. His enim est propria quædam mensura, siue potentiam men surer obiectum, siue etiam obiectum, aut operationem potentia ipsa mensuraret, vt postea dicemus.

Aduertendum est enim, quod poten tia, quæ obiectū respicit, siue sit cognos

Itē relatio ra tionis ponde ratis perfectio nem cause, & effectus.

33. Dicit sent. Aristoteli nō aduersantur.

Nihilominus cōuincuntur 1. ex proxima dictis.

Secundò & præcipue.

34. 3. sent. ponens 2. genus fun datum in rela tione transce dente.

35. In hac sent. 1. difficultas.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

36. Pro 1. diffi cultate assertio. Relatio tertij generis est so lum inter po tentiam, & ob jectum. Ratio.

37. Pro de claraci oni aduersit.

Potentia cognoscens & appetens nobis data propria dicitur. Non est res alias per operationes immanentes, & sic dilatatio nos per sufficiens.

Cognitio nostra deficit a cognitione cognita, v. c. leone, & commensuratur per illam, ut per mensuram excedentem.

Cognitio diuina est perfectissima.

Licet cognitio nostra sit ens perfectius, quam leo, tamen deficit ab ente quatenus est dantaxat loco leonis.

Viceversa quando obiectum deficit ab alijs potentijis, ut artefactum, deficit a cognitione, & voluntate artificis, & commensuratur per illam, ut per mensuram excedentem.

38. **Consect. 1.**

39. **Consect. 2.**

40. **2. adiut.** Potentia aliquando est mensura. Ostenditur in intellectu practico regulare operationes, & res operabiles.

cens, siue appetens, ad hunc finem nobis collata est, ut per actiones suas dilatet nos ad res alias extra nos, que tamē dilatatio nō est motus extra agens, sed est operatio immanens, & perfectio agētis.

Is igitur, qui cognoscit, & appetit per istas actiones sit omne cognitū, & appetitū, ut lib. 2. docuimus: quia in illo cognitione est vice rei cognitæ, & appetitio est loco rei appetitæ; in qua re statim intellegitur quidā defectus, quia homo secundum cognitionem sit leo, non re ipsa, sed similitudine; & ita inuenitur in hoc defectus quidā; deficit enim cognitione nostra

à re cognita: & est ibi in cognitione quidā cōmensuratio per mensurā excedentem, quæ est res cognita. Quod enim homo per cognitionem sit leo, est perfectio hominis, nō leonis; & hæc perfectio non peruenit ad hoc, ut cognoscēs sit re ipsa leo: cognitione autē diuina est perfectissima, quia est secundum naturam res ipsa cognita scilicet sua essentia, ut lib. 2. docuimus.

Et licet cognitione nostra sit ens perfectius, quam leo; tamen in hoc, quod est loco leonis, deficit ab ente, quia non est verus leo, sed loco leonis dantaxat. Et vice conuersa; quando obiectū pendet à potentia cognoscente, & appetente, inuenitur in obiecto defectus; quia non attingit artem, & voluntatē artificis, quam mensuratur: cathedra enim imitatur artem, quæ est in mente, siue ideam; sed nō est ipsa ars, aut idea: igitur hoc quoque mensurabile deficit à mensura.

Et hæc relationes mensurabiles sunt, quæ pertinent ad tertium genus relatorum, siue potentia mensuratur per obiectum, siue per potentiam mensuratur ipsum obiectum.

Ex quibus illud primum sequitur, de quo erat petitum, nō omnem perfectiōnem mensurabilem pertinere ad hoc genus relatorum; sed eam perfectionem, quæ inuenitur in his potentijis, vel earum obiectis, ut dicemus. Secundum cōsectorium est, mensuram in his relatis propriam esse inter potentiam, & obiectum attendendam; ut & relatio propria inueniatur, quam non sit necesse indagare in rebus alijs.

Post hæc considerandum est potentias has non solum esse mensuratas, sed esse aliquandō mensuram. Nam intellectus practicus est regula operationum, & rerum operabilium, quæ absque dubio rela-

A tione reali referuntur ad regulam, sicut mensurabile ad mensuram; & earū perfectio tota sumitur ab intellectu pratico, aut ab operatione eius. Quo fit, ut hæc relatio mensurabilis in hoc genere tertio collocanda sit: est enim relatio fundata in perfectione rei, secundum quod commensuratur alteri rei; ergo etiam relationes cōformitatis, quibus operationes nostræ referuntur ad intellectu praticum, pertinent ad hoc tertium genus relatorum, sicut & obiecta, quæ per potentias mensurantur, ut diximus.

Quod si iam hoc loco quæras, utrum hæc omnia relata tertij generis fundantur in relatione transcendentis, quod nobis erat anteā propositum: in potentijis quidem, quæ mensurantur sois obiectis, relationes transcendentis sunt, si quæ sunt: & operationes, quæ regulantur per intellectum practicum, codem modo videntur ad illum referri relatione transcendentis (ut aiunt) quia hæc operationes sapte naturā respiciunt intellectū practicum, & non possunt sine illo respectu definiiri: quam aiunt esse naturam relationis transcendentis, ut sine illa res aliqua non definiatur.

Sed sunt operationes etiam virtutū, quæ imperantur, siue diriguntur ab alijs virtutibus, per quas videntur mensurari; & tamen non habent ordinem transcendentem ad illas; accidit enim in ipsis dirigī per illas. At vero obiectum ipsum, quod aliquandō est effectus potentiz, ut artefacta, quæ sunt per intellectū practicum, mensuratur per ipsum intellectum; ut lectus, cathedra, domus; quæ relatio haud dubiè videtur ad hoc genus relatorum pertinere; & tamen non videntur habere relationem transcendentem ad suam mensuram, scilicet ad intellectum. Ego nunquam libens in angustias eo, & certè videtur nihil nos cogere, ut dicamus in his esse necessariam relationem transcendentem; maximè cū illa nulla sit, ut docuimus.

Nihilominus, si dicamus relata transcendentia esse, quæ sunt definitione cum rebus alijs coniuncta, saltē definitione causali per causam, licet extrinsecā, necessariam: possumus dicere relata huius generis esse definitione coniuncta; quia si potentia est, quæ mensuratur, illa sine obiecto, à quo mensuratur, definiri non potest; si vero operatio potentiz, aut obiectum

In his est realis relatio tertij generis,

Ratio.

40. Circa 1. & 2. difficultatem,

1. assertio: In dictis potentijs, & operationibus practicis sunt relationes transcendentis, si quæ sunt.

41. 2. assertio:

Operationes virtutum imperantur ab alijs virtutibus videntur mensurari per illas in relatione transcendentis. Sic res operabiles per intellectum practicum.

Probatio ex cap. I. p. I. n. 11

42. 3. assertio:

Si ad relatum transcendentem sufficit esse cū alijs coniuncta definitione per causam necessariam, licet extrinsecā (quod probabile est) relata huius generis sunt in transcendentib. Ostenditur 1. in potentia.

Secundò in operatione. iectum illius, mensuratur per potentiam, necesse est etiam, ut per illam definatur, ut per causam efficientem necessariam. Nam operationes, quæ per se diriguntur per virtutes aliquas, aliquid naturæ insitum indè habent, quo dicuntur mensurabiles, & illud est ad illas virtutes, quibus diriguntur, ut ad causam revocandum: artefacta autem, cum non sint opera naturæ, sed artis, necessariò ad artem reducuntur. Et ita potest probabilitè defendi in istis relatis tertij generis relationem transcendentem inueniri secundum quod potentia, operatio, & obiectum necessitate aliqua copulata sunt.

43.
Relationes 3. generis, ut plurimam, sūt aut realis relatio veri, aut bo-

tierum. Et quidem in intellectu speculatio relatio veri est realis. Et in practicis relatio veri non est realis, nisi in rebus, aut operationibus regulatis per intellectum: quo pacto plurima entia perfecta referuntur reali relatione veri ad intellectum diuinum, ut hoc libro dicimus. Et etiam cum hac relatione reali veritatis potest coniungi relatio transcendentis; quia omnia entia naturalia comparata cum Deo, sunt quasi artefacta per ideas, & artem, per quam possunt definiri, ut per causam necessariam.

44.
Ex Arist. Relata tertij generis ex propria ratione fundamēti sūt

Non tamen hoc genere complecti, cum alia quæ omnia nō mutua, extra hoc genus inuenta sunt tertij niantur, ut relatio creaturæ, & creato- generis. Ostenditur.

45.
In relationibus 3. generis fundamēti & termini est potentia, habitus, operatio, & res quæ est obiectum.

Hæc autem ut explicemus, meditandum est fundamentum harum relationum, conditioque fundandi: fundamentum est potentia, siue habitus, siue operatio potentie habentis obiectum, & res ipsa, quæ est obiectum; quia hoc nomen, obiectum, significat formaliter relationem

A nem rationis; quæ re ipsa non terminat relationem realem; sed debet esse ens reale utrumque extreum relationis: quare scientia vna relatione reali referatur ad omnem rem scibilem, & non ad ipsum scibile formaliter. Conditio autem fundandi est perfecio rei mensurabilis; & res altera existens, quæ est mensura. Quæ autem his relationibus referuntur, easdemque terminant, sunt potentia, habitus, operatio, & obiectum, cum in his huiusmodi relationes inueniantur, ut docuimus. Ut autem intelligamus, quæ res sit mensurabilis, & quæ mensura, ipsa natura potentiae, & obiecti attendenda est: in speculatiis intellectus, & operatio sunt mensurabilia; in practicis hæc sunt mensuræ; nisi quod operationes quædam sunt regulæ aliarum, ita ut sit aliqua operatio mensura, & aliqua mensurabilis.

B Et in appetitu similitè expendum est, si quando sit potentia mensurata, aut verò si quando sit mensura: hæc enim, scilicet esse mensuratum, & mensuram, prius conceptu absoluto meditamus in ipsis rebus, & indè venamus relationes mensurabilis, & mensuræ.

C Et hoc fortè est quod S. Thom. sibi voluit 5. Metaph. lect. 17. verbis per obscuris, dicens hæc relata tertij generis consideranda esse, secundum quod vna res secundum esse pendet ab alia, & non secundum actionem. Nam potentia cum operationibus, & rebus, quæ obiecto continentur, ita est copulata, ut vnum sit propter aliud; quia quamvis scientia aliqua non sit effectus rei scibilis, tanquam causæ efficientis; est tamen propter scibile, non solum dum sit, sed dum etiam existit, quod est pendere ab alio secundum esse. Quare eodem loco relata primi generis reuocavit ad mensuram, scil. quia utraque relata primi generis sunt mensurata, aut unitate, aut numero: hæc verò tertij generis non ita se habent, sed alterum est mensura, & alterum mensurable; quo sit ut mensurable, secundum esse pendeat à mensura.

D Hac etiam ratione videtur nobis explicandum esse id, quod docet Sanctus Thom. in 1. dist. 30. artic. 3. ad 3. quod explicatur: scilicet in re scita non fundetur relatio realis, sicut fundatur in re amata: neque enim vult, ut quidam interpretantur, relationem amati esse realem; cum sit so-

Conditio fundandi est perfectio rei mensurabilis, & res altera existēs, quæ est mensura.

In speculatiis intellectus & operatio sūt mensurabilia;

In practicis hec sunt mensuræ: nisi quod aliqua operatio est ab alia mensurabilis,

46.

47.
S. Thom. explicatur, dicens in his relationibus vnam rē secundum esse Pēdere ab alia

In 1. genera utrumque relatum est mensuratum.

In 2. alterum tantum.

48.
Idem explicatur: scilicet in re scita non fundetur relatio realis, sicut fundatur in re amata: neque enim vult, ut quidam interpretantur, relationem amati esse realem; cum sit so-

Soarez.

Refellitus.

Secunda reij-
citur.

3. & vera in-
terpretatio.

Res appetita
aliquando re-
fertur relatio-
ne reali con-
formitatis ad
appetitum.

Objectum sci-
entiae, quia est
habitus specu-
lativus, non sic
ad eam refertur.

Hec 3. inter-
pretatio pro-
batur, secundâ
refutando
ex S. Thom.

Idem.

49.

Mensura & mem-
orabili hic su-
muntur non
propriè, sed la-
tè, quo pacto
appetitus regu-
latur per app-
etibile, *vt n. 35.*

Regulatur
propriè per in-
tellectum: *vn-*
de bonus, seu
recte rationi
conformatis di-
citur reali re-
latione,
vt postea explicabimus de
bono disputantes.

la appellatio ab extrinseco, qua res di-
citur amata, quia est qui rem amat. Sed
neque voluit relationem appetitus, &
appetibilis esse mutuam. Sed videtur

significare voluisse non solum appeti-
tum relatione reali conformitatis refer-
ri aliquando ad rem appetitam; sed rem
ipsam aliquando referri relatione reali
conformitatis ad appetitum, quod simi-
litè de intellectu dicendum est; aliquā-
do enim hæ potentiae mensurantur ob-
iecto, aliquando verò obiectum mensu-
ratur per ipsas potentias. Scientia verò,
quia est habitus speculativus, & nunquā
est principium rei productæ, idcirco est
semper mensurata, & relata reali rela-
tione mensurabilis: obiectum verò sci-
entiae non mensuratur per ipsam, neque
conformatur illi; & ideo non refertur ad
scientiam reali relatione mensurabilis.

Neque est dubium ita sensisse S. Thom.
1. p. quest. 13. artic. 4. vbi ait inter ea,
quaे sunt diversi ordinis, non esse rela-
tionem mutuam: constat autem appen-
tibile, & appetitum non esse eiusdem
ordinis; ergo relatio hæc non est mutua,
etsi modò in uno, modò in altero ex-
tremo possit esse realis relatio, vt dixi-
mus. Et idcirco etiam S. Thom. dixit
in 1. dist. 30. quest. 1. art. 3. ad 3. rela-
tionem tertij generis non esse mutuam; quia
non est fundamentum in utroque ex-
tremo, scilicet in eo, quod mensura di-
citur.

Quamobrem etiam aduertendum hic
est, quòd hæ fundandi conditiones ex-
plicantur nominibus amplis, & æquivo-
cis. Quare mensuram, & mensurable,
hic dicimus non propriè; sed quovis
modo id, quod alteri coaptatur, dicitur
mensuratum: quo pacto hoc nomen
quadrat etiam appetitui, & appetibili; non
quòd appetitus reguletur propriè
per appetibile; sed quia ad hoc datur
appetitus, vt sit in nobis loco rei appen-
tibile, intelligitur quasi mensuratum
per appetibile. Itaque appetitus pro-
priè regulatur per intellectum, & dici-
tur bonus quando est recte rationi con-
formis, quæ bonitas est relatio realis in
appetitu. Sed præter hanc est relatio
alia appetitus ad appetibile, quæ non
est propriè mensurabilis, sed est poten-
tia, quæ suo obiecto coaptatur, & in il-
lud dirigitur: vt postea explicabimus de

A

C A P V T XIII.
Relationes reales quædā naturâ suâ re-
feruntur ad relationes oppositas,
quædam ad absoluta.

D E terminis relationū est adhuc dis-
putandum, quæ decertatio Theolo-
gis satis est dubia. Et quia sentimus non
omnes relationes, sed alias, ad opposi-
tas referri ex natura sua; diuidenda est
quæstio, & caput simul in partes duas.
Prima pars: *Non omnis relatio termi-
natur ad relationem oppositam.*

B Secunda pars: *Quædam relationes ter-
minantur ad oppositas.*

P A R S P R I O R.
*Non omnis relatio terminatur ad rela-
tionem oppositam.*

C Irca primam sectionem quæstionis
Tho. Caiet. 1. p. q. 13. art. 7. opinia-
tur omnem relationem realem termina-
ri suapte natura ad relationem sibi op-
positam, ad quam scilicet refertur, & per
quam etiam definitur. Et eadem est opi-
nio Hispal. in 1. d. 30. q. 1.

At verò explicadū statim est, quid sit
relationē terminari ad aliam: sicut enim
actiones immanentes terminantur ad ob-
iectū, non quasi ad illud re ipsa pueniāt,
cū potius maneāt in agēte, sed quia intel-
ligūtur, vt via quædā, & progressio, cuius
terminus est obiectum: ita & una relatio
dicitur terminari ad aliud; quia cū rela-
tio sit ad aliud, significatur etiā per mo-
dū progrederētis in aliud, cuius terminus
est id, ad quod quasi progrederit relatio;
quo etiam pacto una relatio dicitur res-
picere aliam; hæc enim nomina meta-
phorica sunt, res autem significata est,
quòd relatio sit ad aliud.

D Ex quibus etiā liquet in re illa, ad quā
relatio est, nihil reale esse, quòd relatio
sit ad rē illā; siquidem relatio est distin-
cta res ab ea, ad quā est: est ergo in ipso
termino relationis sola appellatio, & de-
nominatio extra rē, quòd relatio ad illā
terminetur, sive referatur. Et in codē se-
su esse terminū relationis, est sola deno-
minatio extra rē, sive extrinseca, vt aiūt.
At verò non disputamus de termino re-
lationis, vt est extrinseca quædam nomi-
natio, & relatio rationis; sed de ea re, quæ
est terminus, facimus quæstionē: utrum
necessè sit illud, ad quod est relatio, esse
alteram relationem oppositam?

Adhuc

I.
1. sent. opposi-
ta titulo.
Caiet.

Hispalensis.

2.
Prænotandū.
Actio immo-
nens intelligi-
tur vt progressio.

Sic relatio
cum sit ad ali-
ud, dicitur me-
taphorice vis,
seu progressio
ad aliud, & rel-
pectus ad aliā
relationem.

3.
Terminare re-
lationē est ap-
pellatio extrin-
seca, & relatio
rationis.

Quæstio pro-
cedit dese, quæ
est terminus.

4. Adhuc est aduertēdomi, quod relatio est ad aliud, scilicet ad aliud subiectū relationis oppositā, & est etiam ad ipsam relationem; verbī gratia, similitudo est ad aliud, scilicet ad aliud corpus, in quo est similitudo, & est præterea ad ipsam similitudinem; simile enim est ad simile, sicut nostro modo intelligendi. Hoc ergo est, quod queritur, utrum omnis relatio sit ad aliud, non solum ad subiectū relationis oppositā, sed formaliter ad ipsam relationem oppositam? Et hoc quidem, utrum ex natura relationis, ita ut relatio naturā ipsā terminetur ad aliam, an verò sola consideratione intellectus?

2. sent. in tit. Dicendum igitur est relationes rea-
b
sulta: de rela- les non mutuas non terminari naturā
tionibus non suā ad relationes oppositas, quae sunt re-
mutuis.

Probatur eu-identer.

Non est realis relatio existē-
tis ad subiectū
non existens,
scilicet ad nō ens.
S. Thom.

Auicen.
Scot.
Arist.

S. Thom. explicatur.

Relatio non pendet ab op- posita relatio- ne, etiam ut à conditione fu- dandi, sed ab existentia sub iecti illius.

Confirm.
6.
1. sententia
Caietani
ob hrc arg.
de Aristotelē
falsō patronū
dixisse relata tertij generis ex vtraque

A parte esse realia, hoc ipsum expressis ver- bis tuerur, & vniuersim in relationibus nō mutuis, utrumque esse relatum reale, & utrumque esse realē relationē. Et quoniam cogitur cōcedere cū Arist. S. Thom. & tota schola in his non mutuis esse in altero extremo relationē rationis, v. g. relationem scibilis ad scientiam esse rationis; hoc ipsum fatetur de ista relatione cōsiderata ex proprijs: sed si (inquit) consideretur, ut est terminus relationis realis, ipsa quoque est realis denominatio extrinseca; quia est terminus relationis realis. Hanc verò realitatem ortā ex sola denominatione extrinseca, satis esse docet in relatis, ut utrumque relatum sit reale, & veraque relatio realis, & ens extra animam. Quod si obijicias quod in relatiis nō est extrinseca denominatio, ut docet S. Thom. 2. contra gent. c. 13. quia relatum refertur relatione, qua est formaliter in ipso: Cōcedit formam ipsam relatiūm nō esse extrinseca denomi- nationē. Hoc ipsum videtur prius docuisse Greg. in 1. d. 28 q. 3. & Durand. ut in q. de bono commemorabimus.

Qua etiam in re aduentendum est non docuisse Caiet. quod scibile referatur ad scientiā relatione ipsius scientiæ, ut quidam falso obijciunt: ponit enim in ipso scibili relationem rationis, qua refertur ad scientiam: sed illam quid est realē, quatenus est terminus realis relationis, ut iam explicauimus.

Hac tota opinio Caiet. videtur cōniti eo fundamēto, quod illa, quae dicūtur de alijs ante speculationē intellectus, solē quoq; dici entia realia, quo pacto S. Thom. c. 1. de ente & essentiā ex Arist. sententia cœcitatē ait esse ens reale; quia re ipsa quidā homo est cœcus. Quia ergo in illo extremo, in quo est relatio rationis, non est causa sufficiens, ut ea relatio dicatur realis, ab altero extremo hoc petitur; v. g. quia relatio scibilis in ipso scibili non habet causam istius appellationis, ut dicatur ens reale, petit hoc ab altero extre- mo, scilicet scientia, quae relatione reali refertur ad scibile; unde & relatio scibilis dicitur realis. Et hoc quidē non adeo est improbabile: Sed neque probatur satis. Nā cū ea quæstio sit de nomine, hoc est, de appellatione, & S. Thom. sapissime cum tota ferē classe scholasticorum re- lationes has appeller rationis, & non quam reales; quarē dicimus reales, nisi

creditum ini-
ta, Relationes
non mutuas V-
trinque esse rea-
les. Declaratur.

In scibili rela-
tionem ratio-
nis ait esse rea-
lem, quatenus
est terminus
relationis rea-
lis.

Obiectio
ex S. Thom.

Respons.
Gregor.
Durand.

7.
Caiet. non
sunt scibile re-
ferrri ad sci-
entiam relationis
ipsius scientiæ.

8.
Caietani
fund.

S. Thomas
ex Aristot. ait cœcitatē
esse ens reale.

Caietanus
non omnino
improbabilitē.
Cū quæstio
sit de nomine
improbatur ob
modū loqu-
di singulatē.

Illius sententia explicatio indigna.

vt in errorem inducamus addiscentes. A Quod si quis credat existimasse Caietanum in relatiis ex denominatione extrinseca posse otiri realitatem; ita ut ea relatio, quae est ex propria ratione formalis ens rationis, ex denominatione extrinseca fiat vere realis relatio, verumque ens extra animam, quod sit contentum ea realitate, ut Caiet. loquitur, & transseat, siue transmutetur ens rationis in reale ens: ea sane existimatio indigna est, quae vilis refellatur argumentis.

9. Vera explicatio. ut nu. 6. & 8.

Illam non satisfacere argumentis pro 1. conclusione, Probatur 1.

Probatur 2. euidenter ad hominem.

Confirmatio.

Probatur 3.

Relatio realis non terminatur ad denominationem extrinsecam, neque ad realitatem quam vult Caiet. cu[m] h[oc]c] consequatur denominationem.

10. Deus dicitur re ipsa Dominus.

vt in errorem inducamus addiscentes. A Quod si quis credat existimasse Caietanum in relatiis ex denominatione extrinseca posse otiri realitatem; ita ut ea relatio, quae est ex propria ratione formalis ens rationis, ex denominatione extrinseca fiat vere realis relatio, verumque ens extra animam, quod sit contentum ea realitate, ut Caiet. loquitur, & transseat, siue transmutetur ens rationis in reale ens: ea sane existimatio indigna est, quae vilis refellatur argumentis.

Quod si de Caiet. putemus ea, quae aequaliter etiam realem. Per haec eadem minimè satisfacit questioni; nam ea relatio rationis, quam appellat realem, non est res producta, & creata, neque verum ens, neque existit, ut liquet; ergo non terminat re ipsa relationem realem. Præterea est argumentum ad hominem euidensissimum; nam relatio est ad relationem aliâ formaliter; sed relatio alia formaliter, ut relatio est, est ens rationis, & non ens reale, ut ipse Caiet. confitetur; ergo relatio realis non est formaliter ad relationem non mutuam, quae est relatio rationis. Et

confirmatur, quia illa relatio opposita terminat alteram, relatiu[m] se opponendo; sed ex propria ratione relativa est relatio rationis; ergo non terminat suapte natura relationem realem; siquidem secundum naturam non refertur, cu[m] non sit res naturalis, & creata. Præterea, quod una relatio terminet aliâ ad sensum, quo disputamus, est denominatio extrinseca, ut admonuimus; relatio autem realis non terminatur ad denominationem, neque ad aliud consequens denominationem, sed ad rem illam formaliter, quae nominatur terminus relationis.

Cum ergo relatio illa, quae terminat, sit formaliter ens rationis, confitente Caietano, & realitas, quam ille vult, consequatur denominationem; certe relatio realis ad relationem rationis refertur formaliter, quod est impossibile: quia iste modus referendi non est naturalis reali relationi; relatio enim realis suapte natura est ad aliud ens reale, siue absolute solutum, siue relatuum, quod est fundamentum nostræ sententiae.

Aduertendum etiam est, quod etsi res quae scitur, dicatur re ipsa scita, & Deus

dicatur re ipsa Dominus, ut docet S. Th. de potent. q. 10. art. 7. non tamen sequitur, ut esse scitum, aut esse Dominum in est Dominus Deo sit realis relatio; sicut personæ diuinæ sunt re ipsa similes, & tamen similitudo illa non est relatio realis, ut hoc libro dicemus.

S. Thom. Non tamen relatione rea. Exemplum.

Per haec autem refringuntur similes aliorum responsiones: aiunt enim relationes non mutuas, quae sunt rationis, opposite tamen realibus relationibus, etsi non sint res verae, & existentes, esse tamen suo modo in intellectu saltēm diuino, & esse in suo subiecto, quasi in proxima potentia, aut fundamento proximo; & actu conuenire ipsi subiecto, quod denominatur relatum. Quidquid autem per haec intelligent, dummodò confiteantur esse relationes rationis, non res veras, & existentes, eodem arguento religantur, & eodem fune trahuntur; neque enim relatio realis potest esse ad non ens, scil. ad relationem rationis, quae est non ens.

12. 3. sent. quoru[m].

Quidam respondent relationem realē non esse ad non ens absolutum, sed bene esse ex natura sua ad relatiuum non ens; & ita scientiā non referri relatione reali ad non ens, scil. ad rem scitam non existentem; bene tamen referri ad relationem ipsam scibilis, ut ad oppositum, per quod definitur, etsi illa relatio sit rationis, & non ens. Sed hoc responsū apertere concincit, cum nulla sit ratio, ut subiectum oppositæ relationis, ad quod relatio terminatur, oporteat existere; ipsa vero relationē, quae magis opposita est, & ad quam magis formaliter terminatur relatio, non oporteat esse ens verū, & existēs.

Dicendum igitur est relationem realē non esse natura sua ad relationem rationis, nisi per intellectus contemplationē ad illam referatur, ut postea explanabimus.

Confirmatio.

Hæc sententia probatur primum duco argumento à verbis Aristot. 5. Metaph. c. 15. ubi de relatis tertij generis, sic ait: Ideo dicuntur ad aliud, quia aliud ad ipsa dicitur; ergo unum relatum est causa alteri, ut referatur; ergo non est terminus formalis alterius. Probatur cōsequētia, quoniā relatio, & terminus formalis sunt simul naturā; non ergo unū est causa alteri, ut referatur. Qd' argumentū ut melius percipiatur, attēdam' relationē rationis, quae est opposita reali, oritur ab illa,

14. Argum. ex verbis Arist.

Relatio & terminus formalis sunt simul naturā, Relatio rationis quae est opposita reali, oritur ab illa,

ab

Licet relatio ab illa. Nā et si nostro modo intelligēdi
nes oppositas relationes oppositas simūl apprechēda-
simul apprechēmus; reflexa tamen cognitione intelli-
gimus relationem illam rationis nō in-
esse rei, sed ortam fuisse in nostra men-
tis apprehensione, dum relationem real-
em oppositam apprechenderemus, verbi
gratia, qui cogitat creaturam, refert e-
tiam cognitionem ad creatorem naturali
modo intelligendi, quo res inter se
comparamus. Est enim nobis naturalis
modus intelligendi, vt faciamus multa
relata cogitando, vt antea docuimus. Et
ita vbi relatio non est realis, sed ratio-
nis, ea tamen est opposita relationi reali,
verè dicitur orta ab illa. Et hoc est
quod ait Aristot. hæc scilicet, in quibus
relatio est rationis, vt intelligibile, &
scibile, dici ad aliud; quia aliud dicitur
ad ipsa.

Confirm.
S. Thom.

Confirmatur S. Thom. confessione,
qui Philosophum eadem ratione conse-
quitur. Et hæc est cōmuniōr opinio; nam
cateri qui opinantur aut omnia relata
referri ad absolutum, aut saltem quædā,
subscribūt nostræ sententiae cōtra Tho.
Caiet. quos parte secunda capituli com-
memorabimus.

PARS POSTERIOR.

Quædam relationes terminantur ad oppositas.

I.
1. Sent. opposi-
ta titulo.

Scot.

Capreol.
Soncin.

2. senten. in ti-
tulo asserta:
derelationibus
mutuis.

Probatur. I.

Terminari omnia relata suapte na-
turâ ad absoluta vt ad terminum
formalem, opinatur Ioan. Scotus in r.
d. 30. q. 1. cū suis. Et est in sententia ca-
dem Ioan. Capreol. q. 1. art. 2. ad 3. Et
Paul. Soncin. s. Metaph. q. 30. ad 1. &c
alij. Et adduuntur argumentis quibus-
dam, quæ cap. sequenti cōfutanda sunt.
Hanc opinionem in relatis non mutuis
parte priori capituli comprobauimus, as-
serentes relationes reales non esse na-
turâ suâ ad relationes rationis opposi-
tas, sed ad aliud absolutum, quod est ipsius
relationis subiectum; verbi gratia,
relatio creaturæ ad Deum terminatur,
& relatio scientiæ ad rem, de qua est
scientia.

Sed quod relata mutua referantur ad
sola absoluta, & non ad ipsas relationes
formaliter, opinamur omnino esse à ra-
tione alienum. Considerandum est au-
tem id, quod antea docuimus, esse in re-

A latis subiectum relationis, & fundame-
tum illius, & relationem ipsam. Et hæc
omnia suo modo opponuntur; necesse
est enim subiecta relationum opposita-
rum esse distincta, & fundamenta distin-
cta; & hæc oportet esse distincta propter
relationes oppositas, quæ sibi mutuò
opponuntur. At verò relatio ipsa respi-
cit subiectum relationis oppositæ, & il-
lius fundamentum, & maximè relationē
ipsam, propter quam respicit subiectū,
& fundamentum illius; neque ullus ho-
minum hoc negavit. Respicere autem a-
liud, & terminari ad aliud idem planè
est, vt obseruauimus parte capituli prio-
ri; ergo relatio formaliter, præcipueq;
terminatur ad relationem. Explicatur
hoc luculentius, nam relatio suo modo
ad relationem refertur. Quod si minus
propriè contendas dici, quod relatio
referatur: id profectò abnuis, quia re-
latio potius est ratio formalis referen-
di, quam relata; sicut existentia non exi-
stit, cum sit ipsum existere. Relationem
autem esse ad aliud, vel terminari ad a-
liud idem est, quod referri ad aliud, vt
explicauimus; neque enim aliud est ter-
minari, nisi appellatio quædam, qua ex-
plicatur exercitium, siue vſus relationis,

C quod est referri; ergo eo modo potest di-
ci relatio referri, siue esse ad aliud, siue
terminari ad aliud: cum ergo ex illa al-
tera parte occurrat relationi relatio
realis opposita illi relatiuè, quæ est ra-
tio referendi illud aliud ad hocprimum:
quis potest negare ipsam relationē præ-
cipue esse terminum formalem occur-
rentem reali relationi oppositæ? Hic en-
im habet locum Arist. axioma, Pro-
pter quod unumquodq; tale, & illud ma-
gis: nam si simile refertur ad simile pro-
pter similitudinē; ipsæ similitudines eo
modo quo possunt referri, maximè ad
sece mutuò referentur; cum sint ipsæ ra-
tiones, propter quæ subiecta referuntur.
Confirmatur, quia terminis est res illa,
quæ occurrit progrediēti, quo tendit; &
sed Pater est ad Filium, simile ad simile,
& una relatio, si realis sit, naturâ suâ oc-
currat alteri, & opponitur illi: ergo una
est alterius terminus formalis, & præ-
cipuus.

Hoc etiam probant argumenta illa;
quibus prioris opinionis in priori parte
traditæ sectatores volunt probare etiā
in relationibus non mutuis relationem i. p. n. r.

Relatio maxi-
mè recipit re-
latione oppo-
sitam proprie-
quam recipit
subiectu, & fun-
damentum il-
lius, & oppo-
nitur illis.
Respicere est
terminari.

Probatur 2.
clarior.
Relatio non vt
relatum, sed vt
ratio formalis
referendi, refer-
tur, seu est ad
relationem op-
positam.

Terminari est
denominatio
explicans exer-
citiū, seu vſum
relationis. qd
est referri.

Aristot.
axioma,

Confirmatio
Realis
Probatur 3.
argamētispro-
risent. traditæ

realem terminari formaliter ad relationem rationis; cum enim unum relatiuum definiatur per aliud, & ad aliud correlatiuum quam maximè referatur, & sint relata simul naturā, cūdenter colligitur illa ad se se formaliter referri, si in utrisque sit realis relatio. Quare & illud verissimum est, quod Thom. Caiet. testatur omnium Philosophorum, & Theologorum consensu se didicisse, quod id est terminus relatiui, & correlatiui. Nā eti hoc nomen, terminus, possit significare extrinsecam denominationem illius rei, ad quam relatio quasi progreditur (qua significatione hactenus usurpatum hoc nomen) nihilominus hoc ipsum nomen, terminus, distincto conceptu, & aequiuocè, potest etiam significare relationem terminantis; nihil autem aliud est correlatiuum, quam relatiuum prioris relatiui, & terminus illius; & haec eadē significatione terminare relatiuum est quoque referri ad illud. Quo eodem sensu absolutū re ipsa non terminat relationem, quia terminare est referri; sed quatenus terminare significat, denominationem extrinsecam, absolutum potest terminare relationem; quia relatio realis non mutua secundum naturam suā est ad absolutum, vt docuimus. Et ita illud absolutum dicimus terminum relationis denominatione extrinseca; quia relatio realis est ad aliud.